
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Αύξηση ωραρίου εργασίας προσωπικού ΙΔΑΧ μει-
ωμένου ωραρίου του Δήμου Αγίας Βαρβάρας.

2 Κατάργηση του ΝΠΔΔ «Οργανισμός Νεολαίας 
Άθλησης και Πολιτισμού Δήμου Διονύσου “Ο 
ΘΕΣΠΙΣ”».

3 Μερική ανάκληση απόφασης υπαγωγής στο
Ν. 3299/2004 της εταιρείας «Π. ΤΖΙΑΛΛΑΣ & ΥΙΟΣ 
Α.Β.Ε.Ε.».

4 Ολοκλήρωση, οριστικοποίηση κόστους και έναρ-
ξη παραγωγικής λειτουργίας επένδυσης της επι-
χείρησης «KONTOKALI BAY RESORT AND SPA 
ΞΕΝ/ΚΕΣ ΤΟΥΡ/ΚΕΣ ΚΑΙ ΕΜΠΟΡΙΚΕΣ ΕΙΠΧ/ΣΕΙΣ 
ΑΕ» με δ.τ. «KONTOKALI BAY», του Ν. 3908/2011.

5 Τροποποίηση της 6361/Π03/5/00391/Ε/Ν. 3299/
2004/17-05-2010 απόφασης του Γενικού Γραμ-
ματέα Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, που 
αφορά την υπαγωγή της επιχείρησης «ΓΙΟΥΒΑΝΙ-
ΚΑΣ ΣΤΑΥΡΟΣ ΚΑΙ ΥΙΟΣ Ο.Ε.», στις διατάξεις του 
Ν. 3299/2004 για την ενίσχυση επενδυτικού σχε-
δίου της με το κίνητρο της επιχορήγησης.

6 Σύσταση Κοινού Υπηρεσιακού Συμβουλίου των 
Ν.Π.Δ.Δ.: Ιατρικών, Οδοντιατρικών και Φαρμακευ-
τικών Συλλόγων της Περιφέρειας Κεντρικής Μα-
κεδονίας.

7 Σύσταση και λειτουργία Εκκλησιαστικού Ιδρύμα-
τος υπό την επωνυμίαν: «ΣΧΟΛΗ ΒΥΖΑΝΤΙΝΗΣ 
ΜΟΥΣΙΚΗΣ» της Ιεράς Μητροπόλεως Μονεμβασί-
ας και Σπάρτης.

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

8 Διόρθωση σφάλματος στην υπ’ αριθμ. 123/2016 
(αριθμ. πρωτ. Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττι-
κής οικ. 66990/25880/25-08-2016) απόφαση του 
Δημοτικού Συμβουλίου Παιανίας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

(1)
  Αύξηση ωραρίου εργασίας προσωπικού ΙΔΑΧ 
μειωμένου ωραρίου του Δήμου Αγίας Βαρβάρας. 

 Με την υπ’ αριθμ. 130/26-10-2016 απόφαση του Δημο-
τικού Συμβουλίου Αγίας Βαρβάρας, που εκδόθηκε σύμ-
φωνα με τις διατάξεις του άρθρου 8 παρ. 1 του Ν. 4368/
2016, κατόπιν της υπ’ αριθμ. πρωτ. 14519/05-09-2016 
αίτησης της Ταλαμπέκου Μάρθας του Αντωνίου-Ευαγ-
γέλου, της υπ’ αριθμ. πρωτ. 18945/31-10-2016 βεβαίω-
σης του Δήμου Αγίας Βαρβάρας, σύμφωνα με την οποία 
δεν υπηρετεί στο Δήμο προσωπικό ορισμένου χρόνου 
κατηγορίας ΥΕ ειδικότητας Σχολικών Καθαριστριών και 
της υπ’ αριθμ. πρωτ. 88651/32800/04-11-2016 εγκριτι-
κής απόφασης της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, 
αυξάνεται το ωράριο εργασίας της υπαλλήλου με σχέση 
εργασίας ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου, Ταλαμπέ-
κου Μάρθας του Αντωνίου - Ευαγγέλου, κατηγορίας ΥΕ 
ειδικότητας Σχολικών Καθαριστριών, από μερικής απα-
σχόλησης σε πλήρης απασχόλησης.

(Αριθμ. βεβ. της Δ/νσης Διοικητικών και Οικονομικών 
Υπηρεσιών Δήμου Αγίας Βαρβάρας: 17143/05-10-2016).

(Αριθμ. απόφ. Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής: 
88651/32800/04-11-2016) .

 Η Ασκούσα καθήκοντα Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΚΑΛΛΙΟΠΗ ΚΑΡΔΑΜΙΤΣΗ   

Ι

 Αριθμ. 96712/35349 (2)
Κατάργηση του ΝΠΔΔ «Οργανισμός Νεολαίας 
Άθλησης και Πολιτισμού Δήμου Διονύσου “Ο 
ΘΕΣΠΙΣ”». 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το υπ’ αριθμ. Π.δ. 135/23-12-2010 (ΦΕΚ/Α/228/

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

15 Δεκεμβρίου 2016 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4014

39729



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ39730 Τεύχος Β’ 4014/15.12.2016

27-12-2010)» Οργανισμός Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αττικής.

2. Τις διατάξεις των άρθρων 225 και 238 του Ν. 3852/ 
2010 (ΦΕΚ Α΄ 87/7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυ-
τοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρό-
γραμμα Καλλικράτης».

3. Τις διατάξεις των παρ. 3 και 5 του άρθρου 241 
περί κατάργησης Ν.Π.Δ.Δ. του Ν. 3463/2006 (Φ.Ε.Κ. Α΄ 
114/2006) Κ.Δ.Κ.

4. Τις υπ’ αριθμ. 41 και 79 (ΦΕΚ/Β/694/2011) αποφά-
σεις Δημοτικού Συμβουλίου περί σύστασης Ν.Π.Δ.Δ. 
«Οργανισμός Νεολαίας Άθλησης και Πολιτισμού Δήμου 
Διονύσου “Ο ΘΕΣΠΙΣ”», όπως τροποποιήθηκε με την 
αρ. 113/2012 (ΦΕΚ/Β/2203/2012)απόφαση Δημοτικού 
Συμβουλίου.

5. Την 149/2015 απόφαση του Δημοτικού Συμβου-
λίου Δήμου Διονύσου, περί κατάργησης του Ν.Π.Δ.Δ. 
«Οργανισμός Νεολαίας Άθλησης και Πολιτισμού Δήμου 
Διονύσου “Ο ΘΕΣΠΙΣ”».

6. Το υπ’ αριθμ. πρωτ. 24689/12-9-2016 έγγραφο του 
Δήμου Διονύσου περί κατάργησης του Ν.Π.Δ.Δ. «Οργα-
νισμός Νεολαίας Άθλησης και Πολιτισμού Δήμου Διονύ-
σου “Ο ΘΕΣΠΙΣ”».

7. Την υπ’ αριθμ. 3943/1690(ΦΕΚ/Β/597/2011) από-
φαση Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Ατυχής περί «Μεταβίβασης αρμοδιότητας υπογραφής 
«ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΓΕΝΙΚΟΎ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑ».

8. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 29668/2016 βεβαίωση του 
Δήμου.

9. Το γεγονός ότι στο υπό κατάργηση Ν.Π.Δ.Δ. δεν 
υπηρετεί προσωπικό, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την κατάργηση του νομικού προσώπου 
δημοσίου δικαίου «Οργανισμός Νεολαίας Άθλησης και 
Πολιτισμού Δήμου Διονύσου “Ο ΘΕΣΠΙΣ”».

Από τη δημοσίευση της απόφασης κατάργησης η τυ-
χόν περιουσία περιέρχεται αυτοδικαίως στο Δήμο.

Από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του προϋπολογισμού του Δήμου έτους 2016.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 22 Νοεμβρίου 2016

Με εντολή Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Η Διευθύντρια Διοίκησης

ΑΓΓΕΛΙΚΗ ΒΟΓΙΑΤΖΗ   

Ι

(3)  
 Μερική ανάκληση απόφασης υπαγωγής στο

Ν. 3299/2004 της εταιρείας «Π. ΤΖΙΑΛΛΑΣ & ΥΙΟΣ 

Α.Β.Ε.Ε.». 

 Με την υπ’ αριθμ. ΙΕ/104465/5169/Π07/4/00053/
Ν. 3299/04/21-11-2016 απόφαση του Περιφερει-
άρχη Ηπείρου, ανακαλείται μερικώς η ΙΕ/5292/
Π07/5/00053/Ε/ Ν. 3299/2004/20-4-2006 (ΦΕΚ 116/
Β΄/2006) όμοια απόφαση υπαγωγής του Γενικού Γραμ-

ματέα Περιφέρειας Ηπείρου, στο Ν. 3299/2004, επέν-
δυσης της εταιρείας «Π. ΤΖΙΑΛΛΑΣ & ΥΙΟΣ Α.Β.Ε.Ε.» 
λόγω μη τήρησης από τον φορέα της επένδυσης των 
όρων και των προϋποθέσεων της εγκριτικής απόφα-
σης (άρθρο 8, παρ. 1, περ. ε, παρ. 4) και των διατάξε-
ων του Ν. 3299/2004 (άρθρο 10 παρ. Α, περ. ε, παρ. Β)
περί μεταβίβασης πάγιων περιουσιακών στοιχείων που 
έχουν ενισχυθεί χωρίς την αντικατάσταση αυτών εντός 
εξαμήνου από άλλα κυριότητας του φορέα και ανάλο-
γης αξίας που ανταποκρίνονται στην εξυπηρέτηση της 
παραγωγικής λειτουργίας της επιχείρησης.

Η αναλογούσα καταβληθείσα επιχορήγησης ποσού 
πενήντα εννιά χιλιάδων τετρακοσίων ευρώ (€ 59.400,00) 
θα επιστραφεί εντόκως στο Δημόσιο σύμφωνα με την 
περί εισπράξεως Δημοσίων Εσόδων νομοθεσία.

Ημερομηνία γνωμοδότησης της Επιτροπής: 14-11-2016.
Η περίληψη αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Ο Περιφερειάρχης

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΚΑΧΡΙΜΑΝΗΣ   

Ι

 (4) 
 Ολοκλήρωση, οριστικοποίηση κόστους και έναρ-

ξη παραγωγικής λειτουργίας επένδυσης της επι-

χείρησης «KONTOKALI BAY RESORT AND SPA 

ΞΕΝ/ΚΕΣ ΤΟΥΡ/ΚΕΣ ΚΑΙ ΕΜΠΟΡΙΚΕΣ ΕΙΠΧ/ΣΕΙΣ 

ΑΕ» με δ.τ. «KONTOKALI BAY», του Ν. 3908/2011.

   1. Με την υπ’ αριθμ. ΙΕ/52924/21599/Π11/6/00028/Σ/ 
Ν. 3908/2011/22-11-2016 απόφαση του Περιφερειάρχη 
Ιόνιων Νησιών, ολοκληρώθηκε η επένδυση της επιχείρη-
σης «KONTOKALI BAY RESORT AND SPA ΞΕΝ/ΚΕΣ ΤΟΥΡ/
ΚΕΣ ΚΑΙ ΕΜΠΟΡΙΚΕΣ ΕΠΙΧ/ΣΕΙΣ ΑΕ» με δ.τ. «KONTOKALI 
BAY» (φορέας), που αναφέρεται στον εκσυγχρονισμό 
ολοκληρωμένης μορφής του ξενοδοχειακού συγκρο-
τήματος «KONTOKALI BAY», 5 (*) αστέρων (ΚΑΔ 2008 
κύριου κλάδου δραστηριότητας: 55.10.10.03) στη θέση 
«Κοντόκαλι Κέρκυρας», του Δήμου Κέρκυρας, της Περι-
φέρειας Ιόνιων Νησιών (Νομός Κέρκυρας).

2. Το συνολικό επιλέξιμο κόστος της επένδυσης οριστι-
κοποιείται στο ποσό των δύο εκατομμυρίων τριακοσίων 
πενήντα τριών χιλιάδων είκοσι τριών ευρώ (2.353.023,00 €)
και το ενισχυόμενο κόστος στο ποσό των δύο εκατομ-
μυρίων τριακοσίων σαράντα έξι χιλιάδων εξήντα επτά 
ευρώ και πενήντα τεσσάρων λεπτών (2.346.067,54 €).

3. Η ιδία συμμετοχή ορίστηκε στο ποσό των επτακοσί-
ων οκτώ χιλιάδων εξακοσίων σαράντα ευρώ και πενήντα 
δύο λεπτών (708.640,52 €), που αποτελεί ποσοστό 30,21 %
του συνολικού ενισχυόμενου κόστους της επένδυσης 
ύψους δύο εκατομμυρίων τριακοσίων σαράντα έξι χιλιά-
δων εξήντα επτά ευρώ και πενήντα τεσσάρων λεπτών 
(2.346.067,54 €).

4. Το ύψος του τραπεζικού δανείου, ορίστηκε στο ποσό 
των εξακοσίων ενενήντα εννέα χιλιάδων ευρώ (699.000 €),
που αποτελεί ποσοστό 29,79% του συνολικού ενισχυό-
μενου κόστους της επένδυσης ύψους δύο εκατομμυρίων 
τριακοσίων σαράντα έξι χιλιάδων εξήντα επτά ευρώ και 
πενήντα τεσσάρων λεπτών (2.346.067,54 €).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 39731Τεύχος Β’ 4014/15.12.2016

5. Το ύψος της επιχορήγησης ορίστηκε στο ποσό των 
εννιακοσίων τριάντα οκτώ χιλιάδων τετρακοσίων είκοσι 
επτά ευρώ και δύο λεπτών (938.427,02 €), και αποτελεί 
ποσοστό 40,00% του συνολικού ενισχυόμενου κόστους 
της επένδυσης ύψους δύο εκατομμυρίων τριακοσίων 
σαράντα έξι χιλιάδων εξήντα επτά ευρώ και πενήντα 
τεσσάρων λεπτών (2.346.067,54 €).

6. Ημερομηνία ολοκλήρωσης και έναρξης της παρα-
γωγικής της λειτουργίας ορίσθηκε η 09-12-2015.

7. Εγκρίθηκε η καταβολή του συνόλου της επιχορήγη-
σης, ποσού εννιακοσίων τριάντα οκτώ χιλιάδων τετρα-
κοσίων είκοσι επτά ευρώ και δύο λεπτών (938.427,02 €).

8. Δεν απαιτείται Γνωμοδότηση της Γνωμοδοτικής Επι-
τροπής του άρθρου 7 παρ. 15 του Ν. 3299/2004, σύμ-
φωνα με το άρθρο 16, παρ. 2, του Ν. 3908/2011 και του 
Π.δ. 33/2011.

Η περίληψη αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Ο Περιφερειάρχης

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΓΑΛΙΑΤΣΑΤΟΣ   

Ι

(5)  
 Τροποποίηση της 6361/Π03/5/00391/Ε/Ν. 3299/

2004/17-05-2010 απόφασης του Γενικού Γραμ-

ματέα Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, που 

αφορά την υπαγωγή της επιχείρησης «ΓΙΟΥΒΑΝΙ-

ΚΑΣ ΣΤΑΥΡΟΣ ΚΑΙ ΥΙΟΣ Ο.Ε.», στις διατάξεις του 

Ν. 3299/2004 για την ενίσχυση επενδυτικού σχε-

δίου της με το κίνητρο της επιχορήγησης. 

 Με την υπ’ αριθμ. πρωτ. 307652/2221/ΠΟ3/5/00391/Ε/ 
Ν. 3299/04/22-11-2016 εγκρίθηκε η τροποποίηση της υπ’ 
αριθμ. 6361/Π03/5/00391/Ε/Ν. 3299/2004/17-05-2010 
απόφασης του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Κεντρι-
κής Μακεδονίας υπαγωγής της επιχείρησης «ΓΙΟΥΒΑΝΙ-
ΚΑΣ ΣΤΑΥΡΟΣ ΚΑΙ ΥΙΟΣ Ο.Ε.» στις διατάξεις του Ν. 3299/
2004 (ΦΕΚ τ. Β΄ 830/16-06-2010), που αφορά την ίδρυ-
ση μονάδας παραγωγής πλαστικών ειδών συσκευασί-
ας (Κ.Α. ΣΤΑΚΟΔ 2522) στο ΔΔ Πέλλας Δήμου Πέλλας, 
της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, (Π.Ε. Πέλλας), 
συνολικού επιλέξιμου και ενισχυόμενου κόστους ίσου 
με το ποσό των οκτακοσίων ενενήντα οκτώ χιλιάδων 
οκτακοσίων εξήντα ενός ευρώ και ενενήντα έξι λεπτών 
(898.861,96 €).

Η συνολική ενίσχυση ανέρχεται στο ποσό των τετρα-
κοσίων τεσσάρων χιλιάδων τετρακοσίων ογδόντα επτά 
ευρώ και ογδόντα οκτώ λεπτών (404.487,88 €), ήτοι πο-
σοστό 45,00% του ενισχυόμενου κόστους και χορηγείται 
με τη μορφή της επιχορήγησης.

Η Ίδια συμμετοχή του φορέα του επενδυτικού σχεδίου 
θα ανέλθει σε ποσοστό 39,00% της συνολικής ενισχυόμε-
νης δαπάνης που αντιστοιχεί στο ποσό των τριακοσίων 
πενήντα χιλιάδων εννιακοσίων σαράντα τριών ευρώ και 
ογδόντα τριών λεπτών (350.943,83 €).

Το τραπεζικό δάνειο το οποίο θα χρησιμοποιηθεί για 
την υλοποίηση της επένδυσης θα ανέρχεται στο ποσό 
των εκατόν σαράντα τριών χιλιάδων τετρακοσίων τρι-

άντα ευρώ και είκοσι πέντε λεπτών (143.430,25 €), ήτοι 
ποσοστό 16,00%.

Δεν απαιτείται γνωμοδότηση επιτροπής του άρθρου 
7, παρ. 15 του Ν. 3299/2004 σύμφωνα με το άρθρο 16 
παρ. 2 του Ν. 3908/2011 και το Π.δ. 33/2011.

Η περίληψη αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Ο Περιφερειάρχης

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΤΖΙΤΖΙΚΩΣΤΑΣ   

Ι

 Αριθμ. Δ.Δ.Υ.Π.ΚΜ./οικ. 478705/11970 (6)  
Σύσταση Κοινού Υπηρεσιακού Συμβουλίου των 

Ν.Π.Δ.Δ.: Ιατρικών, Οδοντιατρικών και Φαρμα-

κευτικών Συλλόγων της Περιφέρειας Κεντρικής 

Μακεδονίας. 

 Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 186 τομέας Ζ Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχι-

τεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87/τ.Α΄/
7-6-2010).

2. Τις διατάξεις του Π.δ. 133/2010 «Οργανισμός της 
Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας (ΦΕΚ 226/τ.Α΄/
27-12-2010).

3. Τις διατάξεις των παρ. 2 και 3 του άρθρου 30 του
Ν. 4369/2016, όπως τροποποιήθηκαν με τις διατάξεις 
των παρ. 3, 4 και 5 του άρθρου 72 του Ν. 4370/2016 και 
τις διατάξεις του άρθρου 171 του Ν. 4389/2016.

4. Τις ανάγκες των εν λόγω Ν.Π.Δ.Δ.: Ιατρικών, Οδοντι-
ατρικών και Φαρμακευτικών Συλλόγων της Περιφέρειας 
Κεντρικής Μακεδονίας.

5. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκύπτει δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Συστήνουμε πενταμελές Κοινό Υπηρεσιακό Συμβού-
λιο για όλο το προσωπικό των Ν.Π.Δ.Δ. Ιατρικών, Οδο-
ντιατρικών και Φαρμακευτικών Συλλόγων των (7) επτά 
Περιφερειακών Ενοτήτων της Περιφέρειας Κεντρικής 
Μακεδονίας, το οποίο θα αποτελείται από:

1.A. Τρεις (3) μόνιμους υπαλλήλους και τους αναπλη-
ρωτές αυτών, που ασκούν καθήκοντα προϊσταμένου 
Διεύθυνσης, έχουν περισσότερο χρόνο άσκησης κα-
θηκόντων προϊσταμένου Διεύθυνσης, υπάγονται στην 
αρμοδιότητα του Υπηρεσιακού Συμβουλίου και υπηρε-
τούν στην έδρα του ή στο Νομό Θεσσαλονίκης. Αν δεν 
υπάρχουν ή δεν επαρκούν υπάλληλοι της οικείας υπη-
ρεσίας για να οριστούν μέλη του Υπηρεσιακού Συμβου-
λίου, ορίζονται υπάλληλοι από άλλη δημόσια υπηρεσία 
ή νομικό πρόσωπο δημοσίου δικαίου που πληρούν τις 
προϋποθέσεις αυτές. Αν ο αριθμός των υπηρετούντων 
στην έδρα του υπηρεσιακού συμβουλίου δεν επαρκεί για 
τη συγκρότηση του, ορίζονται υπάλληλοι εκτός έδρας 
του νομού αυτού, που πληρούν τις προϋποθέσεις.

Β. Δύο (2) αιρετούς εκπροσώπους των εργαζομένων 
και τους αναπληρωτές αυτών, οι οποίοι έχουν αναδειχθεί 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ39732 Τεύχος Β’ 4014/15.12.2016

από τις τελευταίες εκλογές για την ανάδειξη αιρετών εκ-
προσώπων.

2. Εισηγητής, χωρίς δικαίωμα ψήφου, ορίζεται ο προϊ-
στάμενος της οικείας υπηρεσίας, αρμόδιος για τα θέματα 
προσωπικού, με αναπληρωτή αυτόν που νομίμως τον 
αναπληρώνει στα υπηρεσιακά του καθήκοντα.

3. Γραμματέας του Υπηρεσιακού Συμβουλίου και νόμι-
μος αναπληρωτής του ορίζεται υπάλληλος του οικείου 
φορέα κατηγορίας ΠΕ ή TE με βαθμό τουλάχιστον Γ΄.

Η θητεία των μελών του παρόντος Κοινού Υπηρεσια-
κού Συμβουλίου λήγει με την επιλογή και τοποθέτηση 
προϊσταμένων Διευθύνσεων που επιλέγονται σύμφωνα 
με τις διατάξεις του Κώδικα Δημοσίων Υπαλλήλων και 
Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ. (Ν. 3528/2007), οπότε και συγκρο-
τούνται τα υπηρεσιακά συμβούλια του άρθρου 159 του 
Κώδικα Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων 
Ν.Π.Δ.Δ. (Ν. 3528/2007) και το αρμόδιο όργανο του άρ-
θρου 249 του Ν. 3852/2010.

Ως έδρα ορίζεται η Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Θεσσαλονίκη, 17 Νοεμβρίου 2016

Ο Περιφερειάρχης κ.α.α.
Ο Αντιπεριφερειάρχης Π.Ε. Πιερίας

ΣΟΦΙΑ ΜΑΥΡΙΔΟΥ   

Ι

 Αριθμ. 4097/2287 (7)
Σύσταση και λειτουργία Εκκλησιαστικού Ιδρύμα-

τος υπό την επωνυμίαν: «ΣΧΟΛΗ ΒΥΖΑΝΤΙΝΗΣ 

ΜΟΥΣΙΚΗΣ» της Ιεράς Μητροπόλεως Μονεμβα-

σίας και Σπάρτης. 

 Η ΙΕΡΑ ΣΥΝΟΔΟΣ ΤΗΣ ΕΚΚΛΗΣΙΑΣ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ

  1. Έχουσα υπόψη:
2. τας διατάξεις των άρθρων 1 παρ. 4, 29 παρ. 2 και 59 

παρ. 1 και 2 του Ν. 590/1977 «Περί Καταστατικού Χάρτου 
της Εκκλησίας της Ελλάδος» και του άρθρου 68 παρ. 1, 
υποπαρ. 4 και 5α του Ν. 4235/2014,

3. τας υποχρεώσεις της ποιμαινούσης Εκκλησίας προς 
το χριστεπώνυμον πλήρωμα, αι οποίαι απορρέουν από 
τας ευαγγελικός επιταγάς, τους Ιερούς Κανόνας και τους 
νόμους του κράτους,

4. τας υφισταμένας κοινωνικός και πνευματικός ανά-
γκας της Ιεράς Μητροπόλεως Μονεμβασίας και Σπάρτης,

5. την υπ’ αριθμ. 422/195/1.9.2016 πρότασιν του Σε-
βασμιωτάτου Μητροπολίτου Μονεμβασίας και Σπάρτης 
Ευσταθίου,

6. την από 22.9.2016 γνωμοδότησιν του Νομικής Υπη-
ρεσίας της Εκκλησίας της Ελλάδος,

7. την από 12.10.2016 απόφασιν της Διαρκούς Ιεράς 
Συνόδου, αποφασίζει:

συνιστά εις την Ιερά Μητρόπολη Μονεμβασίας και 
Σπάρτης εκκλησιαστικό ίδρυμα υπό την επωνυμία «ΣΧΟ-
ΛΗ ΒΥΖΑΝΤΙΝΗΣ ΜΟΥΣΙΚΗΣ» της Ιεράς Μητροπόλεως 
Μονεμβασίας και Σπάρτης, η οργάνωσις, διοίκησις, δι-

αχείρισις και λειτουργία του οποίου θα διέπεται από τας 
διατάξεις του επομένου Κανονισμού:

ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ
«Περί συστάσεως και λειτουργίας εκκλησιαστικού 

Ιδρύματος υπό την επωνυμία: «ΣΧΟΛΗ ΒΥΖΑΝΤΙΝΗΣ 
ΜΟΥΣΙΚΗΣ» της Ιεράς Μητροπόλεως Μονεμβασίας και 
Σπάρτης.

Άρθρο 1
Ίδρυση της Σχολής

Στην Ιερά Μητρόπολη Μονεμβασίας και Σπάρτης 
συνιστάται εκκλησιαστικό Ίδρυμα υπό την επωνυμία: 
«Σχολή Βυζαντινής Μουσικής της Ιεράς Μητροπόλεως 
Μονεμβασίας και Σπάρτης». Έχει ως έδρα του τη Σπάρτη 
και λειτουργεί υπό την άμεση εποπτεία της Ιεράς Μητρο-
πόλεως, αποτελούσα ιδία υπηρεσία αυτής, μη αυτοτε-
λούς οικονομικής διαχειρίσεως και μη κερδοσκοπικού 
χαρακτήρος.

Άρθρο 2
Σφραγίδα

Η Σχολή διαθέτει δική της σφραγίδα, κυκλική στο 
σχήμα, στην οποία αναγράφονται τα εξής: εξωτερικά 
«Ιερά Μητρόπολις Μονεμβασίας και Σπάρτης» και εσω-
τερικά «Σχολή Βυζαντινής Μουσικής», με τον Δικέφαλο 
στο κέντρο.

Άρθρο 3
Σκοποί της Σχολής

Σκοπός της Σχολής ορίζεται η διδασκαλία της ελλη-
νορθόδοξου μουσικής παραδόσεως, εκκλησιαστικής 
και θύραθεν, η διατήρηση και η διάδοση της. Ειδικότεροι 
σκοποί της Σχολής είναι:

α) Η μελέτη, διατήρηση, διάδοση και προβολή της 
πατρώας ψαλτικής τέχνης, όπως αυτή διασώθηκε ανά 
τους αιώνες έως της σήμερον.

β) Η μουσική και λειτουργική κατάρτιση νέων Ιεροψαλ-
τών με σκοπό την επάνδρωση των αναλογίων των Ιερών 
Ναών της καθ' ημάς Ιεράς Μητροπόλεως.

γ) Η παράλληλη καλλιέργεια και διάδοση του ετέρου 
κλάδου της Εθνικής Μουσικής, δηλαδή της δημοτικής 
μας παραδόσεως. Στο πλαίσιο αυτό η Σχολή δύναται να 
συστήσει χορωδιακά σχήματα παραδοσιακού τραγου-
διού, καθώς και τμήματα εκμαθήσεως παραδοσιακών 
οργάνων και χορών.

δ) Η κατάρτιση και η συστηματική επιμόρφωση καθη-
γητών βυζαντινής μουσικής, καθώς και διευθυντών ψαλ-
τικών χορών και χορωδιών παραδοσιακού τραγουδιού.

ε) Η αναζωπύρωση της μεγάλης αυτής εκκλησιαστικής 
και εθνικής κληρονομιάς στη συνείδηση του λαού.

Άρθρο 4
Επίτευξη των σκοπών της Σχολής

Μέσα για την επίτευξη των σκοπών της Σχολής είναι:
α) Η συστηματική και υπεύθυνη διδασκαλία της ψαλ-

τικής τέχνης και της παραδοσιακής μουσικής από διδα-
σκάλους κατηρτισμένους θεωρητικά και πρακτικά.

β) Η προβολή της βυζαντινής ψαλτικής παραδόσεως 
και της δημώδους μέσω εκδηλώσεων, έντυπων και ηλε-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 39733Τεύχος Β’ 4014/15.12.2016

κτρονικών εκδόσεων και κυκλοφορήσεως ψηφιακών 
δίσκων.

γ) Η συγκρότηση χορού ψαλτών.
δ) Η τέλεση υποδειγματικών -λειτουργικά και μουσι-

κά- ακολουθιών και η πραγματοποίηση εκπαιδευτικών 
εκδρομών.

ε) Η συνεργασία με άλλους φορείς πολιτισμού για την 
από κοινού οργάνωση καλλιτεχνικών σεμιναρίων η εκ-
δηλώσεων που προωθούν και προβάλλουν τον εθνικό 
μουσικό πλούτο.

Άρθρο 5
Διοίκηση της Σχολής

1. Τη Σχολή διοικεί τριμελές Διοικητικό Συμβούλιο, 
που συγκροτείται από τον Μητροπολίτη Μονεμβασίας 
και Σπάρτης ως Πρόεδρο ή τον νόμιμο αυτού αναπλη-
ρωτή και έτερα δυο Μέλη, κληρικούς η λαϊκούς -κατά 
προτίμηση έναν κληρικό και έναν λαϊκό-, γνώστες της 
παραδοσιακής Εκκλησιαστικής η Δημώδους Μουσικής. 
Το Δ.Σ. συνεδριάζει τακτικά μία φορά τον μήνα, κατά την 
έναρξη και τη λήξη του διδακτικού έτους, και εκτάκτως 
όταν παρίσταται ανάγκη.

2. Τα δυο λαϊκά η κληρικά Μέλη του Δ.Σ. διορίζονται 
από τον Μητροπολίτη με τριετή θητεία, που μπορεί να 
ανανεωθεί. Το αξίωμα των μελών του Δ.Σ. και του Γραμ-
ματέως της Σχολής είναι τιμητικό και άμισθο.

3. Το Δ.Σ. μεριμνά για τη ομαλή λειτουργία της Σχολής 
και επιλαμβάνεται παντός ζητήματος που την αφορά. Αν 
κάποιο Μέλος του Δ.Σ. δεν ανταποκρίνεται στις υποχρε-
ώσεις του, αντικαθίσταται και πριν από τη λήξη της θη-
τείας του με αιτιολογημένη απόφαση του Μητροπολίτου.

4. Το Δ.Σ. της Σχολής δύναται, κατόπιν αιτήματος 
τοπικών εκκλησιαστικών φορέων, να δημιουργήσει 
περιφερειακά Παραρτήματα, με την ευθύνη του εκεί 
διδάσκοντος καθηγητού και τον έλεγχο του Δ.Σ. και του 
διευθυντού.

5. Ο Πρόεδρος του Δ.Σ. συγκαλεί τα μέλη του σε πρώτη 
συνεδρία εντός μηνός από την ημέρα της κοινοποιήσεως 
της αποφάσεως διορισμού των.

6. Ο Πρόεδρος εκπροσωπεί τη Σχολή ενώπιον κάθε 
Αρχής ή αναθέτει την εκπροσώπηση σε ένα εκ των δυο 
Μελών. Συγκαλεί το Δ.Σ. σε συνεδρίαση και προεδρεύει 
αυτού. Είναι υπεύθυνος για όλα τα θέματα της Σχολής. 
Υπογράφει όλα τα έγγραφα, τους τίτλους σπουδών της 
Σχολής (από κοινού με τον διευθυντή), καθώς και τις δι-
πλότυπες αποδείξεις εισπράξεως και πληρωμής.

7. Ο γραμματεύς της Σχολής συντάσσει κάθε απαραί-
τητο έγγραφο, αναλαμβάνει τη διεκπεραίωση της αλλη-
λογραφίας της Σχολής και τηρεί: α. Βιβλίο Πρωτοκόλλου 
αλληλογραφίας, β. Βιβλίο Μητρώου και προόδου των 
μαθητών - Μαθητολόγιο, γ. Βιβλίο Πράξεων του Δ.Σ. και 
δ. Βιβλίο Εξετάσεων.

Άρθρο 6
Πόροι της Σχολής

1. Πόροι της Σχολής είναι:
α) Η μηνιαία εισφορά των σπουδαστών, το ύψος της 

οποίας καθορίζεται στην αρχή κάθε σχολικού έτους από 
το Δ.Σ. και αφορά στις αμοιβές των Καθηγητών και στα 
λοιπά λειτουργικά έξοδα της Σχολής.

β) Κάθε δωρεά ή επιχορήγηση από φυσικά ή νομικά 
πρόσωπα.

γ) Οι ετήσιες εισφορές των ενοριακών Ιερών Ναών, 
που ορίζονται από το Μητροπολιτικό Συμβούλιο.

δ) Το ποσό που θα προβλέπεται κατ’ έτος στον Προ-
ϋπολογισμό της Ιεράς Μητροπόλεως Μονεμβασίας και 
Σπάρτης.

ζ) Κάθε έσοδο το οποίο προέρχεται από νόμιμη και 
χρηστή πηγή.

2. Το Δ.Σ. έχει το δικαίωμα, με απόφαση του, να απαλ-
λάσσει από το ποσό της μηνιαίας εισφοράς τους σπου-
δαστές που αδυνατούν να καταβάλουν αυτή.

3. Οι σπουδαστές, ακόμη, υποχρεούνται να καταβά-
λουν εξέταστρα, όταν πρόκειται για κατατακτήριες και 
πτυχιακές εξετάσεις, το ύψος των οποίων καθορίζεται 
από το Δ.Σ.

Άρθρο 7
Διδακτικό Προσωπικό

1. Ο Διευθυντής της Σχολής διορίζεται υστέρα από 
πρόταση του Δ.Σ. από τον Μητροπολίτη Μονεμβασίας 
και Σπάρτης και πρέπει να είναι κάτοχος Διπλώματος 
Βυζαντινής Μουσικής.

2. Ο Διευθυντής της Σχολής είναι υπεύθυνος για την 
ομαλή λειτουργία της, όπως και για την εφαρμογή του 
Προγράμματος Σπουδών. Εισηγείται στο Δ.Σ. ο,τιδήποτε 
έχει σχέση με την εύρυθμη λειτουργία της Σχολής.

3. Οι Καθηγητές της Σχολής διορίζονται με απόφαση 
του Δ.Σ., κατόπιν εισηγήσεως του Διευθυντού και αιτή-
σεως των ενδιαφερομένων. Πρέπει οπωσδήποτε να είναι 
κάτοχοι Διπλώματος Μουσικοδιδάσκαλου Βυζαντινής 
Μουσικής. Οι καθηγητές παραδοσιακών οργάνων ή χο-
ρών μπορεί να είναι και απλώς εμπειροτέχνες. Ακόμη 
η Σχολή δύναται να προσλάβει καθηγητή φωνητικής 
αγωγής.

4. Τα ειδικά, δευτερεύοντα υποχρεωτικά μαθήματα 
Ιστορίας της Εκκλησιαστικής μουσικής, Τυπικού, Υμνο-
λογίας, Λειτουργικής και στοιχειώδους θεωρίας ευρω-
παϊκής μουσικής και σολφέζ, θα διδάσκονται από τους 
Καθηγητές της Σχολής με τη βοήθεια κατάλληλων εγ-
χειριδίων.

5. Ο Διευθυντής και οι Καθηγητές αποτελούν τον Σύλ-
λογο των Καθηγητών της Σχολής, ο οποίος αποφασίζει 
μόνο για θέματα σπουδών και οι αποφάσεις του είναι 
τελεσίδικες. Στον Σύλλογο προεδρεύει ο Διευθυντής, ο 
οποίος και ενημερώνει στη συνέχεια το Δ.Σ. της Σχολής 
για τις αποφάσεις του Συλλόγου Καθηγητών.

6. Το αξίωμα του διευθυντή της Σχολής είναι τιμητικό 
και άμισθο.

7. Οι καθηγητές (και  ο διευθυντής, εφ' όσον διδάσκει), 
διδάσκουν είτε εθελοντικά είτε με συμβολική αμοιβή, 
το ύψος της οποίας καθορίζεται με απόφαση του Δ.Σ., 
κατόπιν συνεννοήσεως με αυτούς, και καταβάλλεται υπό 
την μορφή της πάγιας αντιμισθίας.

Άρθρο 8
Α. Γενικό Πρόγραμμα Σπουδών

1. Η ύλη των μαθημάτων ακολουθεί το αναλυτικό πρό-
γραμμα του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού και 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ39734 Τεύχος Β’ 4014/15.12.2016

τις τυχόν προσθήκες η βελτιώσεις που προτείνει ο Σύλ-
λογος των Καθηγητών και εγκρίνει το Δ.Σ.

Η ύλη των μαθημάτων προέρχεται από τα παρακάτω 
βιβλία:

α) Αναστασιματάριον και Ειρμολόγιον Πέτρου Λαμπα-
δαρίου, έκδοση Ιωάννου Πρωτοψάλτου.

β) Μουσική Κυψέλη Στεφάνου Λαμπαδαρίου.
δ) Μουσικός Πανδέκτης (τόμοι 4).
ε) Δοξαστάριον Ιακώβου Πρωτοψάλτου.
στ) Καλοφωνικόν Ειρμολόγιον, Γρηγορίου Πρωτοψάλ-

του.
2. Η διδασκαλία των θεωρητικών μαθημάτων οφείλει 

να γίνεται σύμφωνα με το «Μέγα Θεωρητικόν της Βυζα-
ντινής Μουσικής» Χρύσανθου του εκ Μαδύτων και του 
«Θεωρητικού» της Πατριαρχικής Επιτροπής του 1881. 
Ακόμη, οι διδάσκοντες μπορούν κατά την κρίση τους να 
χρησιμοποιούν και άλλα θεωρητικά εγχειρίδια.

Β. Αναλυτικό Πρόγραμμα Σπουδών
Στο Α΄ έτος, ο σπουδαστής εισάγεται στη θεωρία και 

στο σύστημα γραφής της Βυζαντινής Μουσικής.
Στο Β' έτος, ο σπουδαστής γνωρίζει τις κλίμακες των 

οκτώ ήχων, καθώς και τα βασικά χαρακτηριστικά κάθε 
ήχου. Βασικό αντικείμενο διδασκαλίας είναι το Αναστα-
σιματάριο, το οποίο ο σπουδαστής πρέπει να μπορεί να 
ψάλλει στο σύνολό του.

Στο Γ΄ έτος, ο σπουδαστής διδάσκεται σύντομα και 
αργά προσόμοια κατ' ήχον, καταβασίες αργές και σύντο-
μες, αργές δοξολογίες κατ' ήχον, καθώς και δοξαστικά 
και ιδιόμελα.

Στο Δ΄ έτος, ο σπουδαστής διδάσκεται μαθήματα της 
παπαδικής: χερουβικά, κοινωνικά της εβδομάδος, κοι-
νωνικά των Κυριακών και του ενιαυτού, ιδιόμελα της Μ. 
Τεσσαρακοστής Ιακώβου Πρωτοψάλτου, Μεγάλα Προ-
κείμενα Μ. Τεσσαρακοστής, «Τη Υπερμάχω» αρχαίον.

Στο Ε΄ έτος, συνεχίζεται η διδασκαλία των μαθημάτων 
της παπαδικής με το αργόν «Ήδη βάπτεται κάλαμος» 
Ιακώβου Πρωτοψάλτου, τα αργά: «Κύριε η εν πολλαίς 
αμαρτίαις» Πέτρου Λαμπαδαρίου και «Αναστάσεως ημέ-
ρα» Χρυσάφου του νέου, τα αρχαία μέλη: «Τον δεσπό-
την και αρχιερέα» και «Άνωθεν οι προφήται» Ιωάννου 
Κουκουζέλου, μέλη της Θείας Λειτουργίας του Μεγάλου 
Βασιλείου, το οκτάηχον «Θεοτόκε Παρθένε» Πέτρου του 
Μπερεκέτου, καθώς και καλοφωνικούς ειρμούς και κρα-
τήματα.

Στα δυο επόμενα έτη της φοιτήσεως που αφορούν τό 
Δίπλωμα Βυζαντινής Μουσικής, ο σπουδαστής εμβα-
θύνει στα μαθήματα της παπαδικής, σε θεωρητικά και 
ερμηνευτικά ζητήματα της Ψαλτικής Τέχνης, στην πράξη 
της διδασκαλίας, στην απαγγελία των αναγνωσμάτων, 
καθώς και στη διεύθυνση Ψαλτικού Χορού.

Γ. Δευτερεύοντα Υποχρεωτικά Μαθήματα
Επιπροσθέτως των παραπάνω θεωρητικών και πρα-

κτικών μαθημάτων, απαιτείται η διδασκαλία δευτερευ-
όντων μαθημάτων, στα οποία οι σπουδαστές θα εξετα-
στούν, προκειμένου να λάβουν τίτλο σπουδών (Πτυχίο 
η Δίπλωμα). Ως δευτερεύοντα υποχρεωτικά μαθήματα 
προβλέπονται τα εξής: α) Ιστορία Βυζαντινής Μουσικής, 
β) Τυπικό, γ) Υμνολογία, δ) Λειτουργική και ε) στοιχειώδη 
θεωρία ευρωπαϊκής μουσικής και σολφέζ.

Δ. Συμπληρωματικές Εκπαιδευτικές Δραστηριότητες
Συμπληρωματικά μαθήματα ή διαλέξεις μπορούν να 

γίνονται σε συνεργασία με διακεκριμένους ιεροψάλτες, 
μουσικολόγους ή Καθηγητές από άλλους φορείς. Τα μα-
θήματα αυτά μπορούν να έχουν έκτακτο ή περιοδικό 
χαρακτήρα.

Άρθρο 9
Χορός Ψαλτών

1. Ο Χορός Ψαλτών της Σχολής αποτελεί σημαντικό και 
αναπόσπαστο μέρος αυτής. Διαδραματίζει σημαντικότα-
το ρόλο στην όλη εκπαιδευτική διαδικασία, είναι τρόπος 
συνάντησης και μετεκπαίδευσης των σπουδαστών, ενώ 
ταυτόχρονα αποτελεί και μέσο προβολής του έργου της 
Σχολής.

2. Στον Χορό Ψαλτών συμμετέχουν υποχρεωτικά όσοι 
μαθητές της Σχολής έχουν κατά την κρίση του Διευθυ-
ντή του Χορού την απαιτουμένη φωνητική δυνατότητα 
και την αντίστοιχη μουσική κατάρτιση, αλλά και ψάλτες 
εκτός Σχολής, οι οποίοι στηρίζουν το χορωδιακό ιδε-
ώδες.

3. Τα μαθήματα και οι πρόβες του Χορού πραγματοποι-
ούνται άπαξ της εβδομάδος και η παρουσία πάντων των 
μελών είναι υποχρεωτική. Τυχόν αναβολή της πρόβας 
γίνεται με ευθύνη και απόφαση του Χοράρχη.

4. Ο Χορός των Ψαλτών συμμετέχει σε λατρευτικές 
και συναυλιακές εκδηλώσεις της Ιεράς Μητροπόλεως, 
καθώς και σε αντίστοιχες δραστηριότητες άλλων φο-
ρέων. Επιπλέον, είναι δυνατή η συμμετοχή του Χορού 
σε ηχογραφήσεις ψηφιακών δίσκων καθώς και σε κάθε 
άλλη δραστηριότητα πολιτισμού, κατόπιν σχετικής απο-
φάσεως του Δ.Σ. της Σχολής.

Άρθρο 10
Σπουδαστές της Σχολής

1. Το διδακτικό έτος αρχίζει την 1η Οκτωβρίου κάθε 
έτους και λήγει την 20η Ιουνίου του επομένου έτους. Οι 
εγγραφές θα γίνονται από 10η έως 25η Σεπτεμβρίου. Για 
την εγγραφή των σπουδαστών δεν απαιτείται κάποιου 
είδους έγγραφο.

2. Το πρόγραμμα των μαθημάτων της Σχολής μπορούν 
να παρακολουθήσουν όσοι έχουν υπερβεί το όγδοο έτος 
της ηλικίας τους και διαθέτουν φωνητικό τάλαντο. Ανώ-
τατο ηλικιακό όριο εγγραφής δεν καθορίζεται. Δικαίωμα 
εγγραφής έχουν και άνδρες και γυναίκες.

3. Η παρακολούθηση των μαθημάτων είναι υποχρεω-
τική, τόσο στο κύριο μάθημα όσο και στα δευτερεύοντα. 
Η αδικαιολόγητη απουσία από πέντε (5) συνεχόμενα μα-
θήματα επισύρει τη διαγραφή του σπουδαστή από τα 
μαθητολόγια της Σχολής. Τα μαθήματα που συμπίπτουν 
με τις σχολικές αργίες ή χάνονται με υπαιτιότητα των 
σπουδαστών δεν αναπληρώνονται από τους Καθηγητές.

4. Στις υποχρεώσεις των σπουδαστών περιλαμβάνο-
νται, επίσης, η συμμετοχή στις εορταστικές και άλλες 
εκδηλώσεις της Σχολής και η παρουσία και διακονία 
αυτών στα ιερά αναλόγια.

5. Η αξιολόγηση των σπουδαστών γίνεται με τον συ-
γκερασμό των επιδόσεων τους τόσο κατά τη διάρκεια 
της σχολικής χρονιάς όσο και στις προφορικές η γραπτές 
εξετάσεις του Ιουνίου.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 39735Τεύχος Β’ 4014/15.12.2016

6. Σε κάθε σπουδαστή, αμέσως μετά την εγγραφή 
του, χορηγείται από τη Γραμματεία Βιβλιάριο Σπουδών, 
το οποίο τηρείται με ευθύνη του σπουδαστή, μέχρι τη 
λήξη των σπουδών του. Το Βιβλιάριο αυτό χρησιμεύει 
για βεβαίωση της ταυτότητας του σπουδαστή και για 
τον έλεγχο της τακτικής φοιτήσεως του στα ειδικά και 
υποχρεωτικά μαθήματα. Στο Βιβλιάριο των σπουδαστών 
υπάρχει και το ενδεικτικό των ετήσιων εξετάσεων.

7. Όλοι οι σπουδαστές της Σχολής προμηθεύονται 
εγκαίρως και με δικά τους έξοδα τα υποδεικνυόμενα 
από τη Σχολή και απαραίτητα για τη διδασκαλία βιβλία. 
Για τους μη δυνάμενους θα εξασφαλίζει αυτά η Ιερά 
Μητρόπολη.

Άρθρο 11
Εξετάσεις της Σχολής

1. Οι εξετάσεις της Σχολής διακρίνονται σε: α) Κατατα-
κτήριες, β) Προαγωγικές και γ) Απολυτήριες. Ειδικότερα:

α) Οι Κατατακτήριες εξετάσεις διεξάγονται κάθε έτος 
κατά τον μήνα Οκτώβριο, από Επιτροπή που ορίζει το 
Υπουργείο Πολιτισμού και Αθλητισμού, κατόπιν προ-
τάσεως του Διευθυντή της Σχολής, για την κατάταξη 
νέων μαθητών με γνώσεις Βυζαντινής Μουσικής στην 
ανάλογη Τάξη.

β) Οι Προαγωγικές εξετάσεις διεξάγονται από 10 έως 
20 Ιουνίου κάθε έτους. Μαθητές με μη επαρκή γνώση 
όσων διδάχτηκαν κατά το παρελθόν έτος δεν προάγο-
νται στην επόμενη τάξη, αλλά επαναλαμβάνουν την 
προηγουμένη.

γ) Οι Απολυτήριες εξετάσεις για την απόκτηση Πτυχίου 
Βυζαντινής Μουσικής, όπως κι αυτές για την απόκτηση 
Διπλώματος διεξάγονται εντός του μηνός Ιουνίου, ενώ-
πιον της κατά τα ανωτέρω Επιτροπής.

2. Η βαθμολογία των Απολυτηρίων εξετάσεων ανα-
γράφεται στο Πτυχίο και περιλαμβάνει τους εξής χαρα-
κτηρισμούς:

• Άριστα
• Λίαν Καλώς
• Καλώς
• Σχεδόν Καλώς
• Μετρίως
Σε όσους λάβουν βαθμό «Σχεδόν Καλώς» η «Μετρίως» 

χορηγείται όχι Πτυχίο Βυζαντινής Μουσικής θεωρημένο 
από το Υπουργείο Πολιτισμού και Αθλητισμού, αλλά Πτυ-
χίο Ιεροψάλτου υπογεγραμμένο από τον Μητροπολίτη 
και τον Διευθυντή της Σχολής.

3. Στους σπουδαστές που επιθυμούν να αποχωρήσουν 
από τη Σχολή και έχουν εξεταστεί επιτυχώς στις προα-
γωγικές εξετάσεις χορηγείται πιστοποιητικό φοιτήσεως.

4. Όλοι οι σπουδαστές υποχρεούνται να λαμβάνουν 
μέρος στις οριζόμενες από τη Σχολή εξετάσεις. Σπου-
δαστές που αδικαιολόγητα δεν προσέρχονται στις εξε-
τάσεις απορρίπτονται.

Άρθρο 12
Αντιμετώπιση προβλημάτων

Για οποιοδήποτε θέμα που δεν ρυθμίζεται από τον πα-

ρόντα Κανονισμό, λαμβάνει μέριμνα και επιλαμβάνεται 
αυτού το Δ.Σ. της Σχολής.

Άρθρο 13
Τροποποίηση του Κανονισμού

Ο παρών Κανονισμός τροποποιείται από την Ιερά Συ-
νοδό της Εκκλησίας της Ελλάδος, υστέρα από απόφαση 
του Δ.Σ. της Σχολής, στο οποίο μετέχει απαραίτητα ο 
Σεβασμιώτατος Πρόεδρος.

Άρθρο 14
Κατάργηση της Σχολής

Η Σχολή Βυζαντινής Μουσικής της Ιεράς Μητροπόλε-
ως Μονεμβασίας και Σπάρτης καταργείται από την Ιερά 
Σύνοδο ύστερα από απόφαση του Δ.Σ. που εγκρίνεται 
από τον Σεβασμιώτατο Πρόεδρο, όταν δεν εκπληρώνει 
τους σκοπούς της και καθίσταται αδύνατη η λειτουργία 
της. Τα τυχόν χρηματικά αποθεματικά της Σχολής, μετά 
την κατάργηση της ανήκαν αυτοδικαίως στην Ιερά Μη-
τρόπολη Μονεμβασίας και Σπάρτης.

Άρθρο 15
Ισχύς του Κανονισμού

Ο παρών Κανονισμός ισχύει από της δημοσιεύσεώς 
του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. Δημοσιεύεται, 
επίσης, στο επίσημο Δελτίο της Εκκλησίας της Ελλάδος 
«ΕΚΚΛΗΣΙΑ».

Άρθρο 16
Κάλυψη δαπάνης

Από τη δημοσίευση του παρόντος Κανονισμού δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Προϋπολογισμού του 
Νομικού Προσώπου της Ιεράς Μητροπόλεως Μονεμβα-
σίας και Σπάρτης. Κάθε μελλοντική δαπάνη θα εγγράφε-
ται στους εκάστοτε προϋπολογισμούς.

Ο κανονισμός αυτός να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 12 Οκτωβρίου 2016

Ο Πρόεδρος

† Ο Αθηνών ΙΕΡΩΝΥΜΟΣ   

Ι

 ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

(8)
   Στο ΦΕΚ 2758/τ. Β΄/01-09-2016 δημοσιεύθηκε περίλη-

ψη της υπ’ αριθμ. 123/2016 (αριθμ. πρωτ. Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Αττικής οικ. 66990/25880/25-08-2016) 
απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Παιανίας, η οποία 
διορθώνεται

ως προς το εσφαλμένο κείμενο:
«αύξηση ωρών από 20 σε 40 εβδομαδιαίως»
στο ορθό:
«αύξηση ωρών εργασίας σε 40 εβδομαδιαίως (πλή-

ρους απασχόλησης) από μερικής απασχόλησης». 

 (Από την Αποκεντρωμένη Διοίκηση Αττικής)  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ39736 Τεύχος Β’ 4014/15.12.2016

*02040141512160008*

Την ευθύνη για την εκτύπωση, διαχείριση και κυκλοφορία των φύλλων της Εφημερίδας της 
Κυβερνήσεως, (ΦΕΚ) στην έντυπη και ηλεκτρονική έκδοση, έχει το Εθνικό Tυπογραφείο το 
οποίο αποτελεί δημόσια υπηρεσία η οποία υπάγεται στο Υπουργείο Εσωτερικών και Διοικη-
τικής Ανασυγκρότησης. Το Εθνικό Τυπογραφείο έχει επίσης την ευθύνη για την κάλυψη των 
εκτυπωτικών αναγκών του Δημοσίου. (Ν. 3469/2006, Α΄ 131).

     

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ)
Η ηλεκτρονική μορφή των ΦΕΚ διατίθεται δωρεάν από την ιστοσελίδα www.et.gr. Για 

τα ΦΕΚ που δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωρισθεί στην πιο πάνω ιστοσελίδα δίνεται η 
δυνατότητα δωρεάν αποστολής με ηλεκτρονικό ταχυδρομείο, μετά από αίτηση που υποβάλ-
λεται ηλεκτρονικά με τη συμπλήρωση ειδικής φόρμας.

Η έντυπη μορφή των ΦΕΚ διατίθεται για μεμονωμένα φύλλα με το ανάλογο κόστος από 
το τμήμα Πωλήσεων απευθείας ή με ταχυδρομική αποστολή μέσω αίτησης παραγγελίας στα 
ΚΕΠ, ενώ για ετήσια συνδρομή από το τμήμα Συνδρομητών. Tο κόστος για ασπρόμαυρο ΦΕΚ 
από 1 έως 16 σελίδες είναι 1€, προσαυξανόμενο κατά 0,20€ για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή 
μέρος αυτού. Το κόστος για έγχρωμο ΦΕΚ είναι 1,50€ από 1 έως 16 σελίδες, προσαυξανόμενο 
κατά 0,30€ για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.

Τρόπος αποστολής κειμένων προς δημοσίευση

-  Τα κείμενα για δημοσίευση στο ΦΕΚ, από όλες τις δημόσιες υπηρεσίες και τους φορείς 
του δημόσιου τομέα, αποστέλλονται στην διεύθυνση webmaster.et@et.gr με  χρήση 
προηγμένης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης.

-  Οι περιλήψεις Διακηρύξεων Δημοσίων Συμβάσεων, αποστέλλονται στην ηλεκτρονική δι-
εύθυνση dds@et.gr με τη χρήση απλού ηλεκτρονικού ταχυδρομείου.

-  Κατ’ εξαίρεση, πολίτες οι οποίοι δεν έχουν αποκτήσει προηγμένη ηλεκτρονική υπογρα-
φή, μπορούν να αποστέλλουν ταχυδρομικά ή να καταθέτουν  με εκπρόσωπό τους κείμε-
να προς δημοσίευση αποτυπωμένα σε χαρτί, στο Τμήμα Παραλαβής Δημοσιευτέας Ύλης.

Πληροφορίες σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την 

πώληση των τευχών και τους ισχύοντες τιμοκαταλόγους για όλες τις υπηρεσίες θα βρείτε 

στην ιστοσελίδα μας και στη διαδρομή Εξυπηρέτηση κοινού - τμήμα πωλήσεων ή συν-

δρομητών. Επίσης στην ιστοσελίδα μπορείτε να αναζητήσετε πληροφορίες σχετικά με την 

πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, εφόσον γνωρίζετε τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύμα-

τος (ΚΑΔ). Τον ΚΑΔ εκδίδει το Εθνικό Tυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προ-
ϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΚΑΛΥΨΗ ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΩΝ ΑΝΑΓΚΩΝ του Δημοσίου και των φορέων του 

Το Εθνικό Τυπογραφείο μετά από αίτημα φορέα του Δημοσίου αναλαμβάνει να σχεδιάσει 
και να εκτυπώσει κάρτες, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανογραφικά έντυπα, φακέλους, φακέλους 
αλληλογραφίας, κ.ά. Επίσης σχεδιάζει και κατασκευάζει σφραγίδες. 

E     

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΤΜΗΜΑΤΑ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεων: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Συνδρομητών: (Ημιόροφος, τηλ. 210 5279136) 
Πληροφοριών: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβής Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 
Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστοσελίδα: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
της ιστοσελίδας:  helpdesk.et@et.gr 
Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 
Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr


		2016-12-16T13:57:04+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




